1

ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL

Aos 13 (treze) dias do mês de Julho de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Mogi das Cruzes, às 15 horas, no edifício da Câmara Municipal, Sala Sérgio
Nogueira, à Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 381, Centro Cívico,
reuniu-se o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal – IPREM,
criado pela Lei Complementar nº 35 de 5 de Julho de 2005 e nomeado através
do Decreto nº 20.431 de 18 de Outubro de 2021, empossados em 1º de
Dezembro do corrente, para analise e discussão de assuntos pertinentes ao
colegiado, sendo exposto e deliberado as seguintes pautas: a) Moção a data de
17 de junho, Dia do Servidor Inativo; b) 17° Assembléia Geral Anual de Prestação
de Contas, ocorrida em 22 de junho último; c) ciência do ofício elaborado pela
Comissão Independente dos Servidores Inativos e Pensionistas enviado a
Diretoria do IPREM; d) deliberação do Processo 700.183/22, reunião ordinária
de 21 de Junho de 2022 do Comitê de Investimentos; e) deliberação Processo
700.184/22, reunião extraordinária de 27 de Junho de 2022 do Comitê de
Investimentos; f) deliberação Processo 700.185/22, reunião extraordinária de 04
de Julho de 2022 do Comitê de Investimentos; g) deliberação dos Documentos
Contábeis de Abril/22 - Processo 700.161/2022, Maio/22 – Processo
700.162/2022 e Junho/22 - Processo 700.187/2022; h) ciência do Processo
700.115/22, reunião ordinária de 19 de Abril de 2022 do Comitê de
Investimentos; i) ciência Ofício n° 254/22 elaborado pela Diretoria do IPREM; j)
Programação de eventos para 2° sem/22; sendo o mais próximo o XV Encontro
Jurídico e Financeiro, nos dias 16, 17 e 18 de Agosto em São Paulo, sendo o
organizador APEPREM; k) outros assuntos do Colegiado. Estando também
presentes as Sras. Maria Inês Soares Costa Neves, Ciomara R. Prado de
Miranda e Olga Maria de A. Martins, após ciência da pauta, os membros do
Conselho passam a deliberar: com relação aos Processos do Comitê de
Investimentos nºs 700.183/2022, 700.184/2022 e 700.185/2022, o Conselho
Fiscal, por seus membros, não possuem nada a obstar e, consoante disposto no
Parágrafo único do art. 8º B, da Lei Federal nº 9.717, de 27 de novembro de
1998 cc. os incisos II e VII do art. 2º e § º do art. 20, ambos do Decreto nº 12.786
de 1º de Outubro de 2012, os nobres membros do Comitê de Investimentos do
Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes detêm de autonomia e
soberania para dirimir questões consultivas e deliberativas na execução da
política de investimento do Instituto, Órgão onde, inclusive, o Conselho Fiscal
possui seus representados. Com relação às Planilhas Contábeis de Abril de 2022
(Processo 700.161/2022), o Conselho Fiscal constatou que foi anexado o
relatório da LDB de Março de 2022, foi possível concluir a analise desse mês

PG

RS
RS

VM
FO

2

pois o relatório consta no Processo do mês de Maio de 2022 (Processo
700.162/2022). Observou-se, às fls 12, que a Demonstração dos saldos
bancários apresenta o saldo de contas movimento de R$ 17.852,82 e de
aplicações de R$ 773.919.845,87, totalizando R$ 773.937.698,69, estando de
acordo com o Balancete de Maio apresentado no respectivo processo. Porém,
às fls 38-verso do Processo 700.187/2022, documentos contábeis referente
Junho de 2022, onde novamente encontra-se o relatório LDB incompatível ao
mês referência, o saldo das aplicações apresentado é de R$ 773.725.845,87,
divergente do valor apresentado no Balancete de Maio de 2022 (diferença de R$
194.000,00 a menor). Ainda sobre as planilhas de Junho, a movimentação
apresenta-se normal, porém a análise conclusiva encontra-se prejudicada, pois
não foi apresentado o relatório de Junho da LDB, onde deve constar os
rendimentos, a exemplo dos processos anteriores. Com relação ao Ofício n°
254/22 elaborado pela Diretoria do IPREM, item “a” - o prazo mínimo para
entrega dos documentos contábeis seria a sexta-feira anterior à segunda quarta-
feira de cada mês com a prestação de contas de balancetes apenas referente
ao período de 60 dias anteriores (isto é, no caso desta Ata de Julho, estará sendo
analisado o mês de Maio); item “c” – com relação ao não acompanhamento do
procedimento adotado pelo contador nos processos 700.299/2021 e
700.036/2022 (documentos contábeis Outubro e Novembro de 2021), para o
item em questão, entendemos que o procedimento adotado pelo Contador (o
qual não acompanhamos) é sua metodologia de trabalho e desde que o
resultado seja conclusivo e legal, não poderá ser diferente daquele resultado
obtido no contábil financeiro. Foi verificado a metodologia de utilizar recursos
extra-orçamentários, onde entendemos, que o melhor posicionamento legal a ser
adotado seria a instrução para suplementar os recursos orçamentários
previamente do Instituto para fazer frente às despesas objetivadas. Com relação
ao item “d” – os Conselheiros deliberaram pelo fiel acompanhamento do
Processo nº 700.113/2022 referente a celebração de Concurso Público para o
cargo de Contador do Instituto, inclusive, solicita-se os membros do Conselho
Fiscal, o mesmo acompanhamento por parte dos Membros do Conselho de
Administração e também dos Membros do Comitê de Investimentos, que seja
dada ciência aos mesmos. O Conselho Fiscal indaga quando será a definição da
data para a realização da Assembléia Extraordinária de Prestação de Contas.
Registre-se, ausente o Conselheiro Sr. Nelson Caetano de Lima Neto (7ª
ocorrência alternada). Nada mais a ser tratado, ficam convocados os membros
para a próxima reunião a ser realizada em 10 de Agosto, aberto ao público, deu-
se por encerrada a reunião às 17h. Eu, Verônica, lavrei o presente que, após ser
lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

PG
RS

RS

VM
FO

3

______________________   __________________________

Perci Aparecido Gonçalves   Roseli de Souza Ferraz Silva

_________________________   __________________________

Robson Senziali     Verônica Ishikawa Real Mesquita

_________________________

Felipe Alberto de Oliveira

Perci G Roseli S

Robson S Veronica M

Felipe O

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 ago 2022 às 09:10:15
Identificação: #e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

Página de assinaturas

Perci G Roseli S
Perci Gonçalves Roseli Silva
027.547.618-96 027.465.608-60

Signatário Signatário

Robson S Veronica M
Robson Senziali Veronica Mesquita
917.123.278-87 312.879.588-69

Signatário Signatário

Felipe O
Felipe Oliveira

359.878.648-44
Signatário

HISTÓRICO

12 ago 2022
14:30:48

Perci Aparecido Gonçalves  criou este documento. (E-mail:
conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br)

12 ago 2022
14:33:36

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) visualizou este
documento por meio do IP 200.229.233.198 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

12 ago 2022
14:35:59

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) assinou este documento
por meio do IP 200.229.233.198 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 ago 2022
05:52:11

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) visualizou este
documento por meio do IP 187.66.230.109 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3a52cf007c91bc94f37b03f53fe65ea558fe4e94a15590d23181b189c62f367b

https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c
https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 ago 2022 às 09:10:15
Identificação: #e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

15 ago 2022
05:54:25

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) assinou este
documento por meio do IP 187.66.230.109 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

13 ago 2022
10:10:12

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) visualizou este documento por meio do
IP 177.34.221.119 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

13 ago 2022
10:11:52

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) assinou este documento por meio do IP
177.34.221.119 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil.

12 ago 2022
14:35:56

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veronica.despesa@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF:
312.879.588-69) visualizou este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao
Paulo - Brazil.

12 ago 2022
14:36:05

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veronica.despesa@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF:
312.879.588-69) assinou este documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Santos - Sao Paulo
- Brazil.

16 ago 2022
09:09:55

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) visualizou este documento por
meio do IP 189.40.88.178 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

16 ago 2022
09:10:15

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) assinou este documento por
meio do IP 189.40.88.178 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3a52cf007c91bc94f37b03f53fe65ea558fe4e94a15590d23181b189c62f367b

https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c
https://valida.ae/e9d03fe7e19ef0ca3e8bf535c2a2f7acc81fb0c787f1fea9c

		2022-08-16T09:14:42-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade